
Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.1 - 1 -    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Αριστοτέλης Αλβανός
Τηλέφωνο: 210-3338927
Email: a.alvanos@minfin.gr

 

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου με τίτλο «SUB1 & SUB2: Δημιουργία χώρων 
φύλαξης βρεφών και νηπίων σε επιχειρήσεις» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5173974) στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 

των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).
5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών» (Α΄ 121).
6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).
7. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).
8. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄ 4805).
9. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 

της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135) .   

10. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.1 - 2 -    

11. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών 
της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

12.Την υπ’ αριθμ. ΓΔΟΥ 257/06.11.2020 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών με τίτλο: «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 931).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται 
στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

16. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

17. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 
10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

18.Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.
19. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των 
Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

20. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της με αριθμό 119126 ΕΞ 
2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

21. Την υπ’ αριθμ. 154839 ΕΞ 2021/06.12.2021 (ΑΔΑ: ΩΗΠΟΗ-Υ3Μ) απόφαση του Διοικητή της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί τροποποίησης της υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 
2021/30.09.2021 όμοιας απόφασης.  

22.Την υπ αριθμ. 80822 ΕΞ 2022/9-6-2022 (ΑΔΑ: Ψ28ΦΗ-ΥΩ6) Απόφαση Ένταξης του Έργου με τίτλο 
«SUB1 & SUB2: Δημιουργία χώρων φύλαξης βρεφών και νηπίων σε επιχειρήσεις» (Κωδικός ΟΠΣ 
ΤΑ 5173974) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας

23.Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου με τίτλο «SUB1 & SUB2: Δημιουργία χώρων φύλαξης βρεφών 
και νηπίων σε επιχειρήσεις» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5173974) της Δράσης με ID 16945, το οποίο 
υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ στις 13-12-2022 και το από 8-12-2022 συνημμένο σε αυτό αίτημα 
τροποποίησης της Απόφασης Ενταξης. 

24. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες αλλαγές δεν έρχονται σε αντίθεση με την θετική αξιολόγηση του 
έργου κατά ένταξη στο ΤΑΑ.

25. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του 
έργου, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης 
Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ. 



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.1 - 3 -    

Αποφασίζουμε

Την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του έργου «SUB1 & SUB2: Δημιουργία χώρων φύλαξης 
βρεφών και νηπίων σε επιχειρήσεις»  με κωδικό έργου ΟΠΣ ΤΑ 5173974 της Δράσης με ID 16945 στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – 
NextGeneration EU ως προς: 

- την προσθήκη νέου υποέργου (ΥΕ 3) με φυσικό αντικείμενο την ανάπτυξη περιβάλλοντος 
υποβολής και διαχείρισης αιτήσεων των δυνητικών δικαιούχων επιχειρήσεων στο 
πληροφοριακό σύστημα Εργάνη  

- την προσθήκη νέου υποέργου (ΥΕ 4) με φυσικό αντικείμενο την πραγματοποίηση μελέτης για 
την αξιολόγηση του Προγράμματος 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. πρωτ 80822 ΕΞ 2022/9-6-2022 Απόφαση Ένταξης του Έργου στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών

Θεόδωρος Σκυλακάκης

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

-Παράρτημα: Το τροποποιημένο ΤΔΕ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Αποδέκτες προς Ενέργεια: 

1. Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων
- Γραφείο Γενικής Γραμματέως Ενίσχυσης της Απασχόλησης, κας Γιώτη 

gengrammateas@mou.gr 
- Γραφείο Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, evgenia.tzortzi@yeka.gr 

2. Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, nilo@mnec.gr , 
a.maniataki@mnec.gr 

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση

1. Γρ. Υφυπουργού για την Δημογραφική Πολιτική και την Οικογένεια κ. Συρεγγέλα, 
demographyfamily@yeka.gr , t.giotitsas@yeka.gr

2. Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων, κ. I. Τσακίρη, deputy.minister@mnec.gr
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, hellaskps@mnec.gr
4. Προϊστάμενη Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών Υπουργείου Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων κ. Παπουτσή, spapoutsi@ypakp.gr 

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών
2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.1 4    

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΜΕΝΟ ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΕΡΓΟΥ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 3.4 - Αύξηση της πρόσβασης σε αποτελεσματικές και χωρίς αποκλεισμούς κοινωνικές 
πολιτικές

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16945 - 16945 Μονάδες παιδικής μέριμνας σε χώρους εργασίας 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 14.267.350,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5173974
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: SUB1 & SUB2: Δημιουργία χώρων φύλαξης βρεφών και νηπίων σε επιχειρήσεις
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): SUB1 & SUB2 Configuration of spaces into childcare units
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 09/06/2022
ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση
ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΑΑ ΤΔΕ: 2. 0 ΤΟ ΤΔΕ ΑΦΟΡΑ Τροποποίηση

I. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ II. ΩΡΑ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΔΕ 13/12/2022 05:12:02

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ/ ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΛΟΙΠΑ

☐ ☐ ☑ ☑

Συνοπτική Περιγραφή τροποποίησης / επικαιροποίησης:
Για την υποστήριξη του Έργου Δημιουργία χώρων φύλαξης βρεφών και νηπίων σε επιχειρήσεις – Δράση 16945 απαιτείται ανάπτυξη περιβάλλοντος υποβολής και 
διαχείρισης αιτήσεων στο Πληροφοριακό Σύστημα Εργάνη. Για την υποβολή αιτήσεων συμμετοχής στο πρόγραμμα αλλά και για την διαχείριση επεξεργασία των 
αιτήσεων αυτών εκ μέρους του Φορέα Υλοποίησης απαιτείται να επεκταθεί η λειτουργικότητα του Πληροφοριακού Συστήματος Εργάνη προκειμένου να 
υποστηριχτεί περιβάλλον υποβολής, επεξεργασίας και διαχείρισης αιτήσεων



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.1 5    

ΤΜΗΜΑ Β: ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ

 ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΚΩΔΙΚΟΣ: 1011400

ΕΙΔΟΣ ΦΟΡΕΑ: 0
ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ: Π.Δ. 134/2017 - ΦΕΚ Α 168/06.11.2017
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΔΡΑΣ: Δραγατσανίου 8,  ΤΚ 10559, Αθήνα
ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: Έφη Λυμπεροπούλου
ΙΔΙΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ: Προϊσταμένη Τμήματος Νομικής Τεκμηρίωσης και Υποστήριξης Διαδικασιών

ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2131511 147 E-MAIL: elympero@isotita
.gr ΙΣΤΟΧΩΡΟΣ: ypergasias.gov.gr

 ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΚΩΔΙΚΟΣ: 1011400

ΕΙΔΟΣ ΦΟΡΕΑ: 0
ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ: Π.Δ. 134/2017 - ΦΕΚ Α 168/06.11.2017
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΔΡΑΣ: Σταδίου 4, 105 64, Αθήνα
ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: Ελένη Γιώτη
ΙΔΙΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ: Γενική Γραμματέας Ενίσχυσης της Απασχόλησης
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 210 5203415 E-MAIL: egioti@mou.gr ΙΣΤΟΧΩΡΟΣ: ypergasias.gov.gr

 ΦΟΡΕΑΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΚΩΔΙΚΟΣ: 1011400

ΕΙΔΟΣ ΦΟΡΕΑ: 0
ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ: Π.Δ. 134/2017 - ΦΕΚ Α 168/06.11.2017
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΔΡΑΣ: Σταδίου 29, Αθήνα, 105 59
ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: ΠΑΠΟΥΤΣΗ ΣΤΕΛΛΑ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ: Αν. Προϊστ. Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών

ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2131516022 E-MAIL: spapoutsi@ypak
p.gr ΙΣΤΟΧΩΡΟΣ: ypergasias.gov.gr

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΚΩΔΙΚΟΣ: 1011400

ΕΙΔΟΣ ΦΟΡΕΑ: 0
ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ: Π.Δ. 134/2017 - ΦΕΚ Α 168/06.11.2017
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΔΡΑΣ: Σταδίου 4, 105 64, Αθήνα
ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: Ελένη Γιώτη
ΙΔΙΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ: Γενική Γραμματέας Ενίσχυσης της Απασχόλησης
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 210 5203415 E-MAIL: egioti@mou.gr ΙΣΤΟΧΩΡΟΣ: ypergasias.gov.gr



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.1 6    

Γ. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΡΑΣΗΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΟΡΕΑ ΕΓΚΡΙΣΗΣ

ΦΟΡΕΑΣ ΕΓΚΡΙΣΗΣ: ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΩΔ.: 1090220

ΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΦΟΡΕΑ ΕΓΚΡΙΣΗΣ: ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ ΑΛΒΑΝΟΣ
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 6975101416 E-MAIL: a.alvanos@minfin.gr

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΘΕΣΗ

I. NUTS II. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ
II. ΠΟΣΟΣΤΟ (%) ΕΠΙ ΤΗΣ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΤΟΥ 
ΕΡΓΟΥ

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΘΕΣΗ 
(ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ή 
ΝΟΜΟΣ/ΟΤΑ) – 
(NUTS/LAU)

EL Ελλάδα 100

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ

I. ΚΩΔΙΚΟΣ II. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ I. ΠΟΣΟΣΤΟ (%) ΕΠΙ ΤΗΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΕΕ 
(FLAGSHIP): 5 Modernize 100

ΤΟΜΕΑΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑ 
COFOG2: 10.4 Family and children 100

DNSH (ΜΠΣΒ): 0 Μη πρόκληση σημαντικής βλάβης 100

ΠΕΔΙΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ 
(INTERVENTION FIELD): 1.1 111 Support for early childhood education 

and care (excluding infrastructure) 100

% ανα ΠΕΔΙΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ 
(INTERVENTION FIELD) ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΕΡΓΟΥ (€)

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΣΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ
(CLIMATE TAG):

0 0,00

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΣΗΜΑΝΣΗ 
(ENVIRONMENTAL TAG): 0 -

ΨΗΦΙΑΚΗ ΣΗΜΑΝΣΗ
(DIGITAL TAG):



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.1 7    

ΤΜΗΜΑ Δ: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Αντικείμενο του προγράμματος είναι η οικονομική υποστήριξη σε επιχειρήσεις με περισσότερους από 100 υπαλλήλους (μεσαίες) και περισσότερους από 250 
υπαλλήλους (μεγάλες), συμπεριλαμβανομένων των εμπορικών κέντρων και κοινοπραξιών, για την δημιουργία χώρων φύλαξης βρεφών και νηπίων από 6 μηνών 
έως 2,5 ετών  εντός των κτιριακών τους εγκαταστάσεων, αναφορικά με την διαμόρφωση των χώρων και την προμήθεια του απαραίτητου εξοπλισμού, καθώς 
επίσης και την επιδότηση του μισθολογικού κόστους δύο (2) βρεφονηπιοκόμων για τα δύο (2) πρώτα έτη λειτουργίας των χώρων, με σκοπό την υποστήριξη 
στην έναρξη εφαρμογής του προγράμματος.  Η λειτουργία των χώρων φύλαξης μετά το πέρας της χρηματοδότησης θα πρέπει να διατηρηθεί από τους 
συμμετέχοντες για τουλάχιστον το διπλάσιο χρόνο της διάρκειας της χρηματοδότησης

Σε συνέχεια διαβούλευσης με το  Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων θα προβεί στις απαραίτητες νομοθετικές ρυθμίσεις και σε θέσπιση νομικού 
πλαισίου για την εφαρμογή του προγράμματος και των όρων χρηματοδότησης των εταιρειών, δεδομένου ότι δεν έχει εφαρμοστεί αντίστοιχη πρακτική στο 
παρελθόν.

Το πρόγραμμα θα περιλαμβάνει δύο κύκλους εφαρμογής με τον 1ο κύκλο να εκτιμάται ότι θα ξεκινήσει στα μέσα του 2022, με τη δημοσίευση σχετικής 
πρόσκλησης προς τις επιχειρήσεις και τον 2ο κύκλο να δημοσιεύεται στα τέλη του 2022. Συνολικά από τους δύο κύκλους του προγράμματος εκτιμάται ότι θα 
χρηματοδοτηθούν 120 επιχειρήσεις, 50 εταιρείες με περισσότερους από 100 εργαζόμενους και 70 εταιρείες με περισσότερους από 250 εργαζόμενους, 
συμπεριλαμβανομένων των εμπορικών κέντρων και των κοινοπραξιών.

Οι ενδιαφερόμενες επιχειρήσεις θα υποβάλλουν τις προτάσεις τους για χρηματοδότηση, υποβάλλοντας τα απαραίτητα στοιχεία, όπως ενδεικτικά: Οικονομικά 
στοιχεία, βεβαιώσεις μηχανικού για την διαμόρφωση των χώρων, προϋπολογισμός αιτούμενων ενεργειών διαμόρφωσης χώρου και προμήθειας εξοπλισμού και 
λοιπά δικαιολογητικά όπως θα αναλύονται στο θεσμικό πλαίσιο του έργου.

Οι αιτήσεις θα υποβάλλονται ηλεκτρονικά στο ΠΣ Εργάνη το οποίο και θα επεκταθεί κατάλληλα για την δημιουργία περιβάλλοντος υποδοχής και επεξεργασίας 
αιτήσεων  για το πρόγραμμα και θα αξιολογούνται από Ειδική Επιτροπή Αξιολόγησης.

Για την υποβολή αιτήσεων συμμετοχής στο πρόγραμμα αλλά και για την διαχείριση επεξεργασία των αιτήσεων αυτών εκ μέρους του Φορέα Υλοποίησης 
απαιτείται να επεκταθεί η λειτουργικότητα του Πληροφοριακού Συστήματος Εργάνη προκειμένου να υποστηριχτεί  περιβάλλον υποβολής, επεξεργασίας και 
διαχείρισης αιτήσεων το οποίο να περιλαμβάνει τις παρακάτω λειτουργίες όπως ενδεικτικά  (α) Υποβολή αίτησης συμμετοχής στο πρόγραμμα και καταβολής 
χρηματοδοτήσεων από τους δυνητικούς δικαιούχους,  (β) Υποβολή δικαιολογητικών για τα παραπάνω και λοιπές λειτουργίες που θα προβλεφθούν από το θεσμικό 
πλαίσιο του έργου.

Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου είναι 15.836.794,00 € (με ΦΠΑ) και περιλαμβάνει τέσσερα υποέργα:

Υποέργο 1:Αφορά στην λειτουργία των χώρων φύλαξης και καλύπτει το κόστος μισθοδοσίας 2 βρεφονηπιοκόμων για κάθε Χώρο Φύλαξης για 2 χρόνια , 
συνολικού προϋπολογισμού: 7.728.000,00 € (με ΦΠΑ)

Υποέργο 2: Αφορά στην  δημιουργία, τη διαμόρφωση  και τον εξοπλισμό των χώρων φύλαξης, συνολικού προϋπολογισμού 8.015.094,00 € (με ΦΠΑ)

Υποέργο 3: Αφορά ανάπτυξη περιβάλλοντος υποβολής και διαχείρισης αιτήσεων των δυνητικών δικαιούχων στο πληροφοριακό σύστημα Εργάνη, συνολικού 
προϋπολογισμού 83.700,00 (με ΦΠΑ)

Υποέργο 4: τελική Αξιολόγηση του Προγράμματος συνολικού προϋπολογισμού 10.000,00€  (με ΦΠΑ)
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ (SOCIAL CATEGORIES)

ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΡΓΟΥ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ 
(τεκμηριώνεται η διασφάλιση της λειτουργίας του έργου μετά την ολοκλήρωσή του)

Μετά το πέρας της χρηματοδότησης,  βάσει και του θεσμικού πλαισίου για το πρόγραμμα  οι δικαιούχοι της χρηματοδότησης θα δεσμεύονται για την λειτουργία 
των χώρων φύλαξης, αλλά και για την διατήρηση των θέσεων εργασίας 2 τουλάχιστον βρεφονηπιοκόμων για τουλάχιστον 2 επιπλέον έτη, μετά από τα πρώτα 2 
έτη κατά τα οποία και θα χρηματοδοτούνται από το πρόγραμμα.

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΡΓΟΥ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΕΡΓΟΥ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ ΕΡΓΟΥ:

01/04/2021 31/12/2025



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.1 8    

ΤΜΗΜΑ Ε1 : ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΕΠΙΤΕΥΞΗΣ

ΟΡΟΣΗΜΑ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΡΓΟΥ
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 3.4 - Αύξηση της πρόσβασης σε αποτελεσματικές και χωρίς αποκλεισμούς κοινωνικές πολιτικές
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16945 - 16945 Μονάδες παιδικής μέριμνας σε χώρους εργασίας 

ΠΟΣΟΤΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ (για τους στόχους):
ΚΩΔΙΚΟΣ: ΕΙΔΟΣ: ΟΝΟΜΑΣΙΑ:

Ι. Μονάδα Μέτρησης ΙΙ. Τιμή Βάσης ΙΙΙ. Τιμή Στόχου
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΚΠΛΗΡΩΣΗΣ:

RRF_181 Στόχοι ΤΑ Ολοκλήρωση μονάδων παιδικής μέριμνας εντός μεγάλων 
επιχειρήσεων. Αριθμός 0,00 120,00 4ο τρίμηνο/2024

ΤΜΗΜΑ Ε2. ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

- 



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.1 9    

ΤΜΗΜΑ Ζ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΑΑ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΠΟΣΟ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ ΤΑ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ 

- ΦΠΑ
ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟΣ Π/Υ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΣΤΟ ΠΔΕ

1 1011400-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΑΛΛΑ ΕΙΔΗ ΥΕ 7.728.000,00 0,00 7.728.000,00

2 1011400-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΑΛΛΑ ΕΙΔΗ ΥΕ 6.463.785,48 1.551.308,52 8.015.094,00

3 1011400-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΚΤΟΣ 
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 67.500,00 16.200,00 83.700,00

4 1011400-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΚΤΟΣ 
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 8.064,52 1.935,48 10.000,00

ΣΥΝΟΛΑ 14.267.350,00 1.569.444,00 15.836.794,00

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΠΟΣΟ 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ

ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 14.267.350,00 1.569.444,00 0,00 15.836.794,00

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ
ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 15.836.794,00

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΕΤΗΣΙΑ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
ΕΤΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ Π/Υ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΤΑ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ
2022 4.689.711,00 4.689.711,00 0,00
2023 5.042.361,00 4.066.420,16 0,00
2024 4.252.361,00 3.658.857,84 0,00
2025 1.852.361,00 1.852.361,00 0,00

ΣΥΝΟΛΑ 15.836.794,00 14.267.350,00 0,00


	ADA: AΔA: ΨΕ4ΛΗ-ΧΧΚ
	ADA: AΔA: ΨΕ4ΛΗ-ΧΧΚ
	ADA: AΔA: ΨΕ4ΛΗ-ΧΧΚ
	ADA: AΔA: ΨΕ4ΛΗ-ΧΧΚ
	ADA: AΔA: ΨΕ4ΛΗ-ΧΧΚ
	ADA: AΔA: ΨΕ4ΛΗ-ΧΧΚ
	ADA: AΔA: ΨΕ4ΛΗ-ΧΧΚ
	ADA: AΔA: ΨΕ4ΛΗ-ΧΧΚ
	ADA: AΔA: ΨΕ4ΛΗ-ΧΧΚ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 21/12/2022
Α. Π.: 187486 ΕΞ 2022 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2022-12-21T10:12:52+0200


	



